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 شاهسوار د تخيل شو زمــــــا ستړی

 ناتمامه بيابان دی ستــــــــا صفت

 هر وېښته مې ستا صفت لره زبان کړ

 خو تر اوسه مې ارمان دی ستا صفت
 حمزه بابا      

د جلا فرهنګ او بېل توکم، خپلواک او د ځانــــګړې ټولنې 
درلودونکی پښتون قام له پېړیو پېړیو را پدېخوا د روه په 
خاوره کې میشت دی. دوی لـــــه خپل ځانګړي مدنیت او 
دود دستور څخه برخمن دي. تاریخ یې له ډېر ځلېدونکي 

خپل ځانــــــګړي ټولنیز د او ویاړلي ماضي څخه ډک دی. 
ژوند او ځانګړې ژبې له برکته چې ډېر روښانه روایات  له 

طفلک ده ساله "  ځان سره لري؛ د علامه اقبال په قول،
(. دوی نه یوازې دا چې تل لــه هر ۱) "آش لشکر ګر است

یرغلګر سره مرسته کړې چـــــې هند تر خپلې ولکې لاندې 
راولي، بلکې څو څو ځله یې خپله  هـم د هند خاوره  فتح 

( او پرله پسې یې څو پېړۍ د هند پر لويې وچې ۲کړې)
واکمني هم تر سره کړې ده. د دوی په خټه او فطرت  کې 
واکمني او سلطنت اغږل شوی. تـــــــاج پر سرول یا یې په 
نورو لورول، د دوې قومي سرلوړي ده. غزنویان، غوریان، 
سوریان، لــــــــــــــودیان ان تر دې چې د مغلو واکمنان 
او امپراطوران د دوی لـــــــه برکته واک ته رسیدلي دي. د 
جنګ او جګړې په هـــــــر ډګر کې د دې قوم سرښندونکو 
ځوانانو په لومړۍ لیکه کې جګړې ته دانګلي او د جنګ په 
ډګر کې یې چې د هر چــــــــا په پلوۍ او ملاتړ توره تر ملا 
تړلې، هغوی یې د بریالیتوب تر پولو رسولي دي. د هند په 

 ې لويې لويېلویه وچه کې د دوی پـــــــــه لاس رغول شو
کلاګانې، زړه راښکونکې ماڼۍ، تل پاتې یادګارونه دي. 
اوسمهال هم د دوی د تاریخ  د زرینو وختونو یادګارونه د 
هند په لویه وچه کــــــې د بېلګې په توګه هسکه غاړه ولاړ 

دي. په منځني هند او پــــه روهلیکنډ کې نوي رغول شوې 
ودانۍ او ریاستونه د دوی لـــه پرتم او دبدبۍ څخه د ډک 

 شالید یاد تازه کوي.

پښتنو واکمنانو څخه پرته د پښتنو اولیاوو هم د اسلام له 
د خپرېدو په لار کې چټک ګامونه واخیستل، شپه او ورځ  
یې پــــه ځان یوه کړه او د هند په ځمکه کـې یې  د توحید 
بېرغ رپاند کـــــړ. د روښنايي او عرفان ډېوې یې بلې کړې. 
دوی د هندوستان په کفرستان کـــــــــــــې د کفر او الحاد 
بتخانې لــه اسلامي روحانیت سره د اشنا کېدو مسئولیت 
پـــــر غاړه واخیست چې تر اوسه د دې بزرګانو خانقاوو 

 مخ۳او زیارتونـــــــــو د روحانیت له وړانګو سره خپله       

 

 مهال په ژبه کې

د شلمې پېړۍ مشهور ژبپوه ساپير د امريکا د بــــومي ژبو 
په اړه څېړنې کړې. هغه پـــــــه دې اند و، چې تفکر د ژبې 
تابع دى. د بومي امريکايانو په ژبو کې چــــــــې څه شته، 
هغه د دوى د تفکر بــــرخه ده. د ده يوه شاګرد بنجامين 
ورف هم د ده لار ونيوه او د ځايي هوپي قبايلو پـه ژبه يې 
څېړنې وکړې، چې دې پايلې ته ورسېد، چې پــه هوپي کې 
د سرعت مفهوم نشته، ځکه چې سرعت پــــــه فاصله او 
مهال معلومېږي، چې په دې ژبه کې نشته؛ نو که فيزيک 
په دې ژبه وای، بېخي به مختلف وای: يعنې ساينس هم 

  .(۹۳، ۱۳۳۱د ژبې تابع دی)مهند، 

د ژبې او تفکر دې ډول راډيکال فکر ته پـــه ژبپوهنه کې د 
نسبيت تيوري وايي. د ژبې او تفکر په نسبت کې څه هم د 
ژبې د بنسټتوب او لومړيتوب نظريه اوس رد شوې؛ خـــو 
په ژبه کې د مهال غوندې مفاهيم ځاى لري. دا چې پــــه 
ژبه کې مهال څه ډول وړاندې کېږي، دلته بـــه په دې اړه 

پـــــه دې اند دى، (  ۹۳خبرې وکړو؛ خو ورف )پاسنى اثر، 
چې پــــــــــــــه هوپي کې مهال خطي نه دی؛ نو له مکاني 
استعارو ورته استفاده نـــــه کېږي، لکه موږ چې په هندو 
اروپايي يا نورو ژبو کـــې د مکان له عبارتونو او توکيو ورته 
استفاده کوو: "د کور او پوهنتون ترمنځ" له بېلګې نه چې 

 .د "د سهار او ماسپښين ترمنځ" لپاره استفاده کوو
چېرته مې اورېدلي وو، کــــــــــه لوستي وو، چې فلسفه/ 
ساينس مهال ته د ښکارندې د بدلون په سترګه ګوري. د 
دې معنا دا ده، چې مهال بهرنى عيني وجود نـــه لري. دا 
چې د ښکارندې اجزا زړېږي او پــــــه ښکارنده کې بدلون 

 .راولي؛ نو خلکو ته د مهال تصور ورکوي
که د ژبې لـــه ظرفه ورته وګورو، مهال داسې يوه انتزاعي 
مفهوم دى، چــــــې د مادي شيانو په مټ ځان ښيي او په 
ذهن کې حضور پيدا کوي. د دې پـايله دا راوځي چې موږ 
مهال مستقىم نشو تجربه کولى، بــــلکې د نورو شيانو په 

  .مټ يې درک کوو
له نورو شيانو نه موخه دا ده، چې پـــــــه ژبه کې مهال د 
استعارې په مټ راښکاره کېږي او دې تــــــــــه په ادراکي 
ژبپوهنه کې مفهومي استعاره وايي چې ليکاف او جانسن 

 مخ۲يې په اړه د "استعارې چې په مټ يې موږ ژوند          

 

 ( برخه۳)د ويرنې تاريخي شاليد او د قنبر علي خان شعر

ويرنه د هېوادونو پــــه تاريخ، فرهنګ او ادبياتو کې اوږده 
مخينه لــــــري او د شعر هغه ډول دی چې په هغه کې د 
مړي ستاينه وشي او د نوموړي پـه مړينه د غم څرګندونه 

شوی دی  ګڼل)قصيدې( يـو ډول  ٭ويرنه د بـــوللې .وکړي
ستاينه کوي او د ژوندي کې ستايونکی  قصيدهځکه پــــــه 

 .(۱)کېږي راوړلپه ويرنه کې د مړي ټولې ځانګړتياوې 
ويرنه په اصطلاح کې هغه نظم ته وايي چې په کې د امام 
حسین رضی الله عنه او د کربلا د نــــــــورو شهيدانو ياد 
راغلی وي او پـــــه عامه توګه د محرم د ورځو په ځانګړو 

ته ناستو کې پـه جلا ښکلي غږ، سوز او ګداز او درد راوړو 
ويل کېږي. دغه شعرونه پــــــــه لومړيو کې ډېر روښانه، 
بديهي، څرګند او ځلېدونکي وو؛ مګر د وخت په تېرېدو د 
ويرنې سیمه يا کړۍ پراخه شوه او نوي یا تازه مضمونونه 
پکې راغلل. د بېلګې په توګه د ستايونکي د ستاينې درد، د 
هغه ځانګړنې او د ميرڅيو نـــــــوم يې، د جنګ د منظرې 
يادونه، د طبيعي منظرو يــــادونه، د کړاو يادونه، د اس، 
تورې او جنګ پــــــــــورې اړونده توکي يې، د دغو ځانګړو 
مضمونونو پر اساس د ويرنې مقام پــــورته لاړ او د عربي 

 .(۲)شعر نوی ډول دري ته راغی
ويرنې د عـــــربو په شعر کې د ناپوهۍ په دوره کې شتون 
درلود، په دې اړه ويل شوي هم دي چـــې د عربو شاعري 
لــــــــه ويرنې پيل شوې ده او دا ځکه چې شاعر په خپلې 
ځاني ګټې تکيه وي او د مړي ستاينه هېڅ ګټه نه لري چې 
له دې وروسته په ژوندوني د يوه کس ستاينه پيل شوه 
چې ويرنه هم مخ په ځوړ شوه؛ مګر د نـــــاپوهۍ په دوره 
کې د شاعرانو مشره رثاءالخنساء وه چــــــــې نوموړې د 
تماضر بنت عمر بن الشريد د )سراء(، سليم د )اهل نجد 
روات( شعر وايه چې له دې نه وړاندې او له ده وروسته 
په عربي ژبه کې داسې شاعره پیدا نه شوه، خنساء به په 
)عکاظ( کې په )نابغه( شعر وايه او د ده کلام د )نابغه( 

لپاره د حيرانتيا لامل و، لکه همداسې ويل شوي هم دي: 
لــــه تا وړاندې شعر “  مطلب يې اعشی ده”))که عمه مې 

 نه وايه؛ نو تا ته مې له دېنه ډېره لوړتيا دربښله((.
د خنساء ټول شعرونه ورور پــــــــــورې تړل شوي چې د 
)کلاب( د پېښې په ورځ )د عربو ورځ( مړ او د )سليم( په 
خاوره کـــې خښ شو، خنساء اسلام ښه پېژندلی و؛ خو 
هغه وخت نوموړې نـــــــاچاره، ناتوانه او بوډۍ وه، څلور 
زامن يې درلودل چــــــې د قادسيې په جګړه کې شهيدان 
شول، هر يو په خپل وار جهاد ته لاړ، )رجز( يې لوسته او 
د مور وصيت يې پــــــــــــه ياد راوسته، کله چې د هغوی 
وروستی مړ کېده؛ نـــــو مور يې وويل: ))الحمدالله الذی 
شرفنی يقتلهم((. دغه اشعار ددې دي چې د ورور قبر ته 

 ناسته، په ژړا او انګولا کې يې د هغه ټولې کړنې يادولې:

وروسته د ويرنو په اړه ويل کېږي چې د  د اسلام له راتګ
پېغمبر صلی الله عليه واله وسلم لـــور فاطمې رضی الله 
عنها د عباس بن عبدالمطلب رضی الله عنه د جـلا کېدو 

چې خپل خاوند علي رضی الله عنه ورته د کې په غم 
لمانځه او د زاريو وړانديز وکړ؛ خو بيا هم نوموړې له ډېر 

                مخ۲غم او تاوه خپل غږ پورته کړ:                                      

دا به ډېره ګرانه وي چې په نړۍ کې داسې ټولنه، مؤسسه 
يا يو سازمان پيدا کړو چې پر ژبو باندې د تېري کـولو د 
کرغېړن عمل ننګه او ملاتړ وکړي. ځکه چې ژبه د بشري 
کلتور هغه يواځينى ارزښت دى چــــې د انسانيت  تاريخ، 
فرهنګ او ټولنيز بدلونونه او د هغوى د رامنځته کېـــــدو 
سببونه څېړي او پـــــــه خپله پراخه لمنه کې يې رانغاړي، 
ستايي يې او لــــه يوه نسل څخه يې بل نسل ته د پوهېدو 
په موخه لېږدوي. د نړۍ د لرې او نږدې  سيمو هر اړخيزه 
پېژندنه او د هېوادونو ترمنځ د اړيکو ټينګول او پالل د ژبې 
په وسيله ترسره کېږي. که چېرې په ټولنيز ژوند او انساني 
اړيکو کې د ژبې ونډه غوڅه او رغنده نه واى، انسانان به 
د نړۍ او بشري ټولنو په اړه هېڅ نـــــه پوهېداى. په اولس 
کې به له پرمختللې ټکنالوژۍ ګټه اخيستل هم نــه واى 

 ممکن او  نه به پوهانو دا ستره نړۍ يو کلى بللی واى.
لـــــــــه بلې خوا ژبپوهنه د ژبې علم دى. دا پوهه د ژبو په 
حريم او حقوقو بــاندې تېرى کول نه مني. ژبپوهنه پر دې 

باندې ټينګار کــــوي چې بايد د ژبو سمه، روغه  او سالمه  
پالنه وشي او د هغـــــو لاملونو پرضد سخته مبارزه وشي 
چې د ژبــــو حقوق تر پښو لاندې کوي او د پرمختګ مخه 
يې نيسي. په دې ځاى کې دا پوښتنه راولاړېږي چې اصلي 

ستونزه په څه کـې ده او په ژبو باندې ظلم او تېرى د کوم  
 ناوړه  هدف لپاره تر سره کېږي.

سره لــه دې چې الله تعالى)ج( انسان د مخلوقاتو اشرف 
پيدا کړى دى او ژبې يې د دوى نعمت ګرځولې دي خو که 

 ويلایچېرې د بشري ټولنو تاريخ تـــــه وکتل شي نو سړى 
شي چې په ډېرى انسانانو کــې دا خاصيت شته چې ځان 
تر نورو لــــــــوړ بولي او تل په دې هڅه کې وي چې ځينې 
انسانان او يــــــــو شمېر بشري ټولنې له دغه الهي نعمت 

 څخه بې برخې کړي تر څو پر نورو باندې برتري ولري.
موږ پــــــه نړۍ کې ډېرې داسې بېلګې پيدا کولاى شو چې 

 پر ژبو باندې تېری

ظالمو ځواکونو د مظلومو ا ولسونو ژبــــــې ځپلې دي. د 
او پــه پاى کې يې د مرګ  ويستليکارونې له ډګر څخه يې 

تر پولې رسولې دي. په دې عمل سره يــې د خپلې خوښې 
ژبو ته د کارونې او ودې لاره هواره کــــړې ده. دوى په دې 
ناروا کړنې سره د انساني کلتور لوى او اساسي ارزښت له 

 منځه وړى او په هېڅ صورت د بښنې وړ نه دي .
دا ډول کړنې دوى د جنګونو او نېغې لاسوهنې له لارې 
سرته رسولي، چې کله حالات بدل شوي، ظالمو قوتونو 
هم د استحصال لاره بدله کړې نورې لارې ګودرې يې 

نمونه يې فرهنګي يرغل دى.  ښهخپلې کړې دي چـــــــــې 
فرهنګي بريد ډېر کرغېړن عمل دى او کــــــه پر ضد يې په 
هوښيارۍ سره ګام پورته نه شي، مخه يې و نه نيول شي، 
طبيعي ده چې اول د ژبې جوړښت زيانمنوي او بيا يې لــه 
مخې غړوي. د پوهانو په نظر:))يو څوک مه وژنئ، د 

 مسلک له ساحې څخه يې وباسـئ، په خپله مري!((
کله چې څوک خپله مورنۍ ژبه له لاسه ورکړي او يوازې 
بيولوژيکي ژوند وکړي، زموږ په نظر تر مړي هم بدتر دي. 

د دې له پاره چې تر مړو بدتر نه شو، بايد د ژبپوهنې علم  
غوښتنو او اصولو ته پام وکړو او عملي کولو ته يې ملاوې 
وتړو خو د دې په څنګ کې مو دې ته بـــايد پام وي چې 
نورو ژبو ته درناوى وکړو. که سرچينې وګورو داسې ډېر 
مثالونه پيدا کولاى شو چې د واکمنو رژيمونو د ناروا کړنو 
په پايله کې رامنځته شوي. دا ډول کړنې په تېر کې  ځينو 
المانيانو د سربيانو د ژبې په وړاندې ترسره کړې دي. د 
ژبپوهنې علم د دې ډول کړنو سره سخت مخالف دى او 
هڅه کوي چې مخه يې ونيسي ځکــــــه د ژبپوهنې علمي 
لارې چارې او اصول تـــل دا غوښتنه کوي چې ژبې بايد 
وروزل شي، وده وکړي، وغوړېږي، پراخې هنري او علمي 
شي، د تمدنونو او پرمختګونو د لېږدونې وسيلې شي او 

 له مړينې د تل لپاره په امان کې شي.                      

 
 ( برخه۹)پښتو ژبه او ادب 

 پوهاند دوکتور اجمل ښکلی ل: پروفيسور محمد نواز طائر

 ل: کانديد اکاډميسين مير حسين شاه ژ: څېړندوی بشرمل زرغون

 اردو اثر لومړۍ مقاله “ پښتو ژبې او ادب ته لنډه کتنه”د پروفيسور محمد نواز طائر 

 ألَا ما لعَِينِكِ أمَ ما لهَـــــــــــــا
 لقََد أخَضَلَ الدَمعُ سِربالهَـــــا
 أبَعَدَ ابِنِ عَمروٍ مِن آلِ الشَريدِ 
 حَلَّت بِهِ الأرَضُ أثَقالهَــــــــــــا
 فإَِن تكَُ مُرَّةُ أوَدَت بِـــــــــــــــهِ 
 فَقَد كانَ يكُثُِِ تقَتالهَــــــــــــــا
 سَأحَمِلُ نفَسي عَلى آلـَـــــــــةٍ 
 فإَِن تصَبِرِ النَفسُ تلُقَ السُُورَ 

 (۳)وَإنِ تجَزَعِ النَفسُ أشَقى لهَـا

د ژبې او تفکر دې ډول راډيکال فکر تــــــــــــه پـــه 
ژبپوهنه کې د نسبيت تيوري وايي. د ژبې او تفکر 
په نسبت کــــــــــــــې څه هم د ژبې د بنسټتوب او 
لومړيتوب نظريه اوس رد شوې؛ خـــو په ژبه کې د 
مهال غوندې مفاهيم ځاى لري. دا چې پـــــــه ژبه 
کې مهال څه ډول وړاندې کېږي، دلته بـــه په دې 

پـــــه (  ۹۳اړه خبرې وکړو؛ خــــو ورف )پاسنى اثر، 
دې اند دى، چې پـــــــــــــه هوپي کې مهال خطي 
نه دی؛ نو له مکاني استعارو ورته استفاده نه 
کېږي، لکه موږ چې په هندو اروپايي يا نورو ژبو 
کې د مکان له عبارتونو او توکيو ورته استفاده کوو: 
"د کور او پوهنتون ترمنځ" له بېلګې نه چې د "د 

 .سهار او ماسپښين ترمنځ" لپاره استفاده کوو

۹ 

پښتنو واکمنانو پرته پښتنو اولیاوو هم د اسلام له 
د خپرېدو په لار کې چټک ګامونه واخیستل، شپه 
او ورځ  یې پـه ځان یوه کړه او د هند په ځمکه کـې 
یې د توحید بېرغ رپاند کـــــړ. د روښنايي او عرفان 
ډېوې یې بلې کړې. دوی د هندوستان پــه کفرستان 
کـې د کفر او الحاد بتخانې لـــــه اسلامي روحانیت 
سره د اشنا کېدو مسئولیت پـــــــــر غاړه واخیست 
چې تــر اوسه د دې بزرګانو خانقاوو او زیارتونــــــو 
د روحانیت له وړانګو سره خپله شا و خوا روښانه 

 ساتلې ده.

 پښتو ژباړه: محمد الله ساپی



 (دوشنبهدوه نۍ )
 ګڼــــهمه  ۰۲ - ۹۱د مرغومي 
 مه( ګڼه ۹۶۲ - ۹۵۱پرله پسې )

 ۰۲ل د مرغومي میاشتې ۹۹۲۹
 ۰۲ق د رجـــب میاشتې ۹۹۹۱
 ۹۱م د جنــوري مياشتې ۰۲۰۶

درېیمه دوره 
 

راځي"، په دې او داسې نورو مثالونو کې لومړى مهال  ...مهال په ژبه کې
ليدنځى دى، چې موږ پرې ورپسې دويم مهال د درک وړ 
کوو. په لومړۍ بېلګه کې روژه، په دويمه بېلګه کې ژمى 
او په درېيمه بېلګه کې  بدې ورځې دي، چې موږ يې په 

  .مټ اختر، پسُلى او ښې ورځې د درک وړ کړي دى
د ليدنځي ټاکنه په اصل کـــــــــــې يوه مکاني ځانګړنه ده 

مثلا موږ چې کله وايو: ''تر تلوېزيون (  ۲۰۰۱)لنګکر، 
شاته ريموټ پروت دى'' يا ''پلار ته مخامخ ناست وم''؛ 
نو په لومړۍ بېلګه کې ليدنځى يا د ليدو ټکى تلويزيون او 
په دويمه کې پخپله ويناوال دى چې موږ د مهال په اړه 

 .هم له همدې مکاني بېلګو نه په استفاده خبرې کوو

نورې بېلګې يې په په پښتو کې د ''مخکې'' او ''وروسته'' 
مکاني قيدونه دي، چې د مهال لپاره هم کارېږي او يوازې 
دا نه، تقريبا ټــــــــــول مکاني توکي دا دنده ترسره کوي. 
''مخکې'' او ''وروسته'' دواړه د راتلونکې او ماضي لــــپاره 
کارېږي، مثلا کلــــــه چې وايم، "مخکې زرين راغلى و" يا 
"وروسته راشه"؛ نـــــــــــو د ويناوال مخه ماضي او شا 
راتلونکې ته ده؛ خو کلــــه چې وايم، مخکې اختر دى؛ نو 
برعکس مخه يې راتلونکې او شا يـــې ماضي ته ده؛ خو د 
لومړي مورد کارونــــــــــــه ډېره ده. همدا لامل دى، چې 
کوچنيان د  ژبــــې په زده کړه کې دا غلطوي او مثلا وايي: 
"وروسته مې ډوډۍ وخوړه"؛ خـــو مطلب يې دا وي، چې 

  .""مخکې مې ډوډۍ وخوړه
په ټوله کې په ژبه کې مهال په درې ډوله وړاندې کېږي:  

د خپوروالي او راټولوالي پــــــــه بڼه، د شېبې په بڼه، پرله 
 .(۱۳، ۱۳۳۰پسې )مهند، 

يو؛ د شېبې په بڼه راټول وي، لـــکه: ''اختر دى، راځه'' په 
دې بېلګه کـــــې اختر د يوه راټول څيز په بڼه وينو، چې د 
''ول'' د وجودى بهير پـــه مټ ښودل شوى. وجودي فعل 

 .په چارواله ژبپوهنه کې د يوه څيز شتون ښيي

د (.  ۱۳۱۰کوو" په نامه کتاب ليکلى )ليکاف او جانسن 
مفهومي استعارې په نظريه کې استعاره د ورځنۍ ژبې 
برخه ګڼل کېږي چې ډېره کارېږي؛ خو پخپله د استعارې 
تعريف دا دى چې د يوه مفهوم د بيان لپاره د يوه بل 

 .مفهوم د ځينو برخو  پورونې ته وايي
مفهومي استعاره لــــــه نورو مواردو سره سره د مهال د 
مفهوم سازۍ لپاره هـــــم کارېږي. مفهوم سازي يو بهير 
)پروسه( دى، چې ويناوال يې يو څيز په يوه مهالي مقطع 
او مکاني موقعيت کــــــــې واقع کوي او مخاطب ته، چې 

 .دويم مفهوم ساز ورتـه واىي، د درک وړ کوي
مهال يو انتزاعي مفهوم دى چې د مفهوم سازۍ لپاره يې 
له ګڼو ژبنيو توکيو استفاده کېږي، لکه د مخکې، وروسته 

غوندې قيدونو، د تېريدل، راتلل، ول او داســــــــــې نورو  
فعلونو، سربلي عبارتونو او نومونو استفاده؛ خو دا ټول د 
ليکاف او جانسن غوندې ادراکي پوهان په دوو ډلبنديو 

 :کې راټولوي چې دلته به پرې په وار سره خبرې وکړو
 :مهال د څيز په استعاره کې .١

بشر مهال د څيز غوندې درک کوي، چې دا په فعلونو او 
 :ځينو سربلي عبارتونو کې راښکاره کېږي، لکه وايي

 .اختر راغى .١
 .په روژې پسې اختر دى .٢

موږ په بهر نړۍ کـــې شيان د حرکت، صفت يا اړوندتيا له 
مخې درک کــــوو، مثلا اوبه وينو چې روانې دي، موټرې 
روانې دي، انسانان ځـــي. داسې موږ فکر کوو، چې مهال 
هم روان دى، لکه يــــــو څيز چې روان وي. له دې سره په 
څنګ کې ورپسې مــــوږ د ''ورو، ژر، اوږده، لنډ او داسې 
نور قيدونه او صفتونه هـــم لګوو: د اوړي ورځ اوږده وي، 
د اختر ورځ ژر تېرېږي او لنډه وي. همداسې بـــهر موږ د 
حرکت په حالت کې شيان وينو، چې په يو بل پسې راځي، 
له دې نه په اغېز مهال هم پــــــه يوه پرله پسې زنځير کې 
واقع کوو، لکه د اوونۍ په زنځير کـــــې ورځې يا د کال په 
زنځير کې مياشت. د ورځو پرله پسې والى که له يوې خوا 
د اوونۍ تصور راکوي، له بلې خوا هره ورځ راته د درک وړ 
کوي؛ نو کــــــــه شنبه نه وي، يکشنبه معنا نه لري او که 

 .يکشنبه نه وي، دوشنبه، همداسې تر اخره
دې لړ ته چې زموږ په ذهن کې رغښت لري، سکيما وايي. 
موږ د لارې د سکيما انځور په ذهن کې لرو، چې پىلټکى، 
منځټکى، اوږده او پاى او لري، داسې د مهال لپاره هم دا 
انځوريزه سکيما د مفهومى استعارې په ډول پور کوو او 

 .مهال پرې مفهوم سازي کوو
انسان د شيانو د مفهوم سازۍ لپاره لـــــه خپلو غړيو هم 

( ۱۳۱۱استفاده کوي او پــــــــه دې اړه د مارک جانسن ) 
غوندې ادراکي ژبپوهان وايي چــــــــــــــــــې ادراک بدنمن    

)Embodied(  دی، مثلا موږ وايو: د کال پـــه سر کې، د
 .اختر مخه، د ورځې پاى

د مهال ځانګړي قيدونه لکه اوس، نن، پرون، سبا هم په 
اصل کې موږ د څيزونو غوندې درک کوو، چې په يو بل 
پسې راځي، لومړى پرون، بيا نن، بيا اوس، بيا سبا. دا 
هم د انځوريزې سکيما غــــــــوندې زموږ د حسي تجربې 
زېږنده دي چې مــــــــــــــوږ د مهال مفهوم سازۍ لپاره 

 ورغزولي دي. دې ډول غزولو تـــــــــــــــــــه انګليسي کې
elaboration  وايي چې يو مفهوم د نورو د مفهوم

 .سازۍ لپاره ورپراخه شي
 :مهال د مکان په استعاره کې .٢

مکان هغه ځاى ته وايي چې يو څه پکې واقع وي. مطلب 
دا چې نغاړونکى وي، بهر او دننه ولري. په ژبو کې مهال 

 :هم دا ځانګړنه لري، مثلا په دې جمله کې
 .په دې کال کې له ډېرو کړاوونو سره مخ شو .٣
 .خداى به مو له دې سختو ورځو راوباسي .٤

پـــــــــــــه لومړۍ جمله کې ''کال'' او په دويمه جمله کې 
د يوه مکان په ډول انځور شوې چې دننه او بهر “  ورځې”

لري او انسان پکې اوسېدى او ترې راوتى شي. ''په ...کې'' 
او ''له....نه'' سربلي عبارتونه انځوريزې سکيماوې دي 
چې لومړى ظرفي او دويم پىلټکى ښيي. ''په/تر ....پورې'' 
انځوريزه سکيما هم مهال د مکان غوندې مفهوم سازي 
کوي؛ خو د ''له...سره''، ''بې....'' او داسې نور يې بيا د 

 .څيز په ډول انځوروي
په اند په مهال کې هم موږ له (  ۱۱:  ۲۰۰۱د لنګکر )

استفاده کوو، ځکه چې د  )Vantage Point(ليدنځي 
ادراکي ژبپوهنې لــــــه مخې زمان د مکان په استعاره کې 
مفهومي کېږي. د مهال د مفهوم سازۍ لپـــــــــــاره دوه 
ليدنځي ټاکوو، يو ځان او بل يو بل څيز. کله چې وايو، 
چې "اختر راروان دى، يا اختر تېر شو يا اختر نژدې دى، 
روژه لرې ده، ژمى په مخ کې دى"، په دې ټولو بېلګو کې 
مهال ته د کتو ليدنځى موږ پخپله يو، ځکه په لومړۍ 
بېلګه کې اختر زما خوا ته راروان دى، يا له ما تېر شو، ما 
ته رانژدى دى يا روژه زما له ليده لرې ده او ژمى زما په 
مخ کې دى؛ خو کله د يوه مهال د درک لپاره يو بل مهال 
د ليدنځي په توګه ټاکو، لکه: "په روژې پسې اختر دى، يا 
تر ژمي وروسته پسُلى دى، په بدو ورځو پسې ښې ورځې 

 ...د ويرنې تاريخي شاليد او

پښتو بېلګې يــــــــې د ''مخکې'' او ''وروسته'' مکاني 
قيدونه دي، چې د مهال لپاره هم کارېږي او يوازې 
دا نه، تقريبا ټول مکاني توکي دا دنده ترسره کوي. 
''مخکې'' او ''وروسته'' دواړه د راتلونکې او ماضي 
لپاره کارېږي، کله چې وايم، "مخکې زرين راغلى و" 
يا "وروسته راشه"؛ نو د ويناوال مخه ماضي او شا 
راتلونکې ته ده؛ خو کلـه چې وايم، مخکې اختر 
دى؛ نو برعکس مخه يې راتلونکې او شا يې ماضي 

 ته ده؛ خو د لومړي مورد کارونـه ډېره ده.

دوه؛ خپور: ''د شلمې پېړۍ په اوږدو کــــې'' په دې بېلګه 
 .کې مهال پراخه انځور شوى دى

درې؛ په پرله پسې ډول: په شپې پسې سهار وي: په دې 
بېلګه کې وينو، چې مهال پرله پسې راغلى. د دې ډول 
نورې بېلګې ساعتونه، وختونه، ورځې، اوونۍ، مياشتې، 

 .کلونه، پېړۍ او زريزې دي چې پــه يو بل پسې راځي
د مهال پــــــــه اړه دا تصور چې په مفهومي استعاره کې 
وړاندې کېږي، ادبياتو تــــــه هم ورغځېږي. په ادبياتو کې 
مهال کله د سرو زرو لـه ورکې طلا سره تشبيه شي يا لکه 
کاروان صاحب چې وايي، چـې ''وخت به راځي چې غاښ 

 :د زهرو په ښامار نه لري'' يـا لکه حمزه صاحب چې وايي

په دې بېلګو کــــــــې وينو، چې وخت د ''تلل'' د فعل په 
مفهومي استعاره کې وړاندې شوى او ''تلل'' د يوه څيز 
صفت دى. دا مو دې پايلې تـــــه رسوي چې د شاعرۍ په 
ګډون ادبيات هم په اصل کې د مهال پـــه اړه همغه ژبنى 
درک لري چې په عادي ژبه کې دى چې يـــــا د څيز په بڼه 
وي يا د مکان ؛ خــــو ممکن شاعران ورته استعارې نوې 
کړي، ممکن لـــه ځنګل سره يې ورته وبولي يا يې سفر او 
منزل وبولي. دې پروسې ته پراختيا وايي؛ نو شاعر د نوي 
ادبي استعارو په لباس کې د مهال همغه د څيز يا مکان 

 .مفهوم وړاندې کوي، چې موږ يې په ژبه کې لرو
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هـ( د روژې په  ۴۰علــــــي بن ابی طالب رضی الله عنه د )
مياشت کې د ابن ملجم مرادي په لاس د کوفې په يوه 

کې شهيد شو، خلکو د نوموړي قاتل يادونه وکړه  جومات
او ډېرې ويرنې يې وبوللې او په هغه پېر کې له ويرنو يوه 

 ويرنه د ابولاسود رؤلي وه چې ويې بولله:

په عربي او دري ادبياتو کـــــــې ويرنه د خلکو د مړينې او 
انګولاوو تر څنګ د دولتونو د نسکورېدو او زوالتوب پــــه 
اړه هم راغلې ده، علي بن محمد مدائينی راوړي دي چې 
منصور ويلي دي: ))لـــــــــه يوه ړانده سره د شام په لاره 
يو ځای شوم چې د مروان څنګ تـه ورته، خپل شعر چې 
د مروان ابن محمد پــــــه اړه يې ويلی؛ ده ته واوروي، ما 

 له هغه وغوښتل چې خپل شعر ماته واوروي((.
د ياد شعر آره منځپانګه پـه دې ډول وه: ))اخ!! کاشکې!! 
له شعره مې د مښکو بوی راختی، له کوم وخته چې بني 

نه تللي دي؛ “  حنيف”له “  عبدشمس”اميه او مشران يې 
اوس په هغې ځای کــــې انسان نه وينم، د منبرونو دغه 
ويناوال دې سپورو غوندې تېز شي او ويناوې دې واوروي 
چې غلي چوپ يــــا همداسې پاتې نه شي، کله چې وينا 
کوي؛ زيانمن دې نه شي او کـــــــه وينا کوي چې رښتينې 
وکوي او ناوړه و نـــــــــــــه وايي، کله چې د هوښيارۍ لار 

 ونيسي؛ نو څېرې دې د ستورو په شان وځلېږي((.
منصور وايي: ))کله چې ده خپل شعر پـــای ته رساوه؛ زه 
پــــــــــوه شوم چې ليد مې کمېده، نوموړی د خوږې وينا 

 ۱۴۱خاوند او خوښ ناستی انسان و، له دې وروسته په
هـجري کې حج ته لاړم او په دغو ګرمو ورځو په شګلنه 

راکوز شوم او د نظر کومه ژمنه چې مو  سپرلۍکې لــــــه 
درلوده؛ ټول پلي روان شو، ناڅاپه لـه هغه ړوند سره مخ 
شوم؛ نو خپلو تـــــــــه مې نغوته وکړه چې وروسته شي، 
هغوی هم شا ته شول او زه ړانده ته نږدې شوم او د ده 

 لاس مې ونيوه او سلام مې ورته وکړ((.
ويې ويل: ))خدای دې ما له تا ځار کړي، ته څوک يې چې 

 پېژنم دې هم نه((.
ومې ويل: ))زه يم کنه! په هغو ورځو کې چې د شام په 
لاره کله چې ته د مروان ليدو ته ورتلې؛ د لارې ملګری 

 دې وم((.
ماته يې سلام واچوه او هــــی، اخ يې وکښه او خپل شعر 
چې منځپانګه يې پــــه دې ډول وه؛ واوروه: ))د بني اميه 
ښځې کونډې شوې او لوڼې يــــې يتيمانې شوې، بخت يې 
خوار او ستوري يې راپرېوتل ستوري هغه مهال راپرېوځي 
چې طالع ويدې شوې وي، منبرونه او تختونه له دوی 

 ((.(۵)تش شول او تر مرګه مې دې په دوی درودونه وي

ز(  ۱۲۵۱هـ ق،  ۹۱۵د عباسيانو دولت په )وروسته چې 
 .(۱)کې د هلاکو په لاس رانسکور شو

 :(۱)په دې تړاو شېخ سعدي شېرازي دغه ويرنه بوللې ده

کمال الدين اسماعيل اصفهاني په خپلو سترګو د مغولو 
ز( په اصفهان کې لیدلې  ۱۲۳۴  -۳۵هـ، ۹۳۳ټولوژنه په )

او دا ټولوژنه د ځينو مذهبي اختلافاتو لـــــــکه حنفيان او 
شافعيان چې پـــــــــــه اصفهان کې وو، د مغولو سرتېرو 
شافعي او حنفي دواړه له مخې ووژل او یاد ښار چې تر 
دغې نېټې لـــــــــه دغه خونړي قومه پټ پاتې شوی و؛ له 

 خاورو سره خاورې کړ، کمال په دې اړه داسې وويل:

هـ( د همدغو  ۹۳۵او پـه خپله په وروستي کال؛ يعنې په )
. شېخ جمال الدين د محمود (۱۱)لاسه ووژل شو د مغولو

شــاه زوی چې وړتيا او پوه يې لرله؛ حسين پير او ملک 
ز( کـې له شېرازه بهر کړ ۱۳۴۱هـ، ۱۴۲اشرف چوپان په )

د فارس حکومت يې پخپلې ولکه کې راوست، ابو اسحاق 
د عدل او ورکړې خاوند و او د شېراز څنډو ته نږدې پاتې 

 .(۱۲)شو چې نوموړي ښه ادبي ذوق او برخه درلوده
عبيد زاکاني او حافظ شېرازي دواړه د ده هممهالي دي، 
د اينجو دولت او د ده وژنه د )شېراز سعادت( په ډګر کې 

د امير  مــــه۲۱ز(، د جمادي الاول په ۱۳۱۵هـ، ۱۵۱په )
پېښه  امبارزالدین محمد مظفري په لاس وپاشل شول. د

 ډېره غمجنه وه چې عبيد زاکاني پرې وژړل او ويې ويل:

 او حافظ شېرازي دا غزل د دغې پېښې په وير کې ووايه:

. همای، جلال الدين. ادبـــــي صنعتونه، د علي اکبر علمي ۱
 مخ. ۱۹۱ل،  ۱۳۳۳چاپ، تهران: 

. سکينه، رام بابــــــــــو. تاريخ ادب اردو، ژباړن: ميرزا ۲
 .مخ ۳۱۳محمد عسکري، کرشن نګرلاهور: ، 

 اول. زيدان، جرجي. تـــــــــــــــــاريخ ادب اللغةالعربيه،۳
 مخونه.۱۹۱او  ۱۹۹ز، ۱۳۵۱ټوک، دارالهلال: 

. ابوالحسن علي بــــــــــــن الحسين المسعودي. مروج ۴
 مخ.۱۱۵الذهب و معادن الجواهر، دويمه برخه، قاهره، 

 مخ. ۲۱۹ل، ۱۳۴۱اثر، ژباړن: ابوالقاسم، تهران: همدا . ۵
 مخ. ۲۱۰. پورتنی اثر، دويم ټوک، ۹
 مخ. ۱ز، ۱۳۹۱. اسلامي کورنۍ،بوسورث، کاسيفر دادمند. ۱
. د شېخ سعدي شېرازي د ديوان، د مظاهر مصطفی په ۱

 مخ. ۱۵۴ل، ۱۳۴۰زيار، تهران: 
 مخ. ۱۱ل، ۱۳۵۳مثال او حکم، تهران: پرتوي، مهدي. املي . ۳

. صفا، زبيح الله. پـه ايران کې د ادبياتو تاريخ، تهران: ۱۰
 مخ. ۱۱۳ل،  ۱۳۴۱

. شفق، رضا زاده. د ايران د ادبياتو تــــــاريخ، تهران: ۱۱
 مخ. ۳۲۳ل،  ۱۳۴۲

. شاملوي، حبيب الله. د ايران تاريخ لـــــــه ماد نه تر ۱۲
 مخ. ۵۳۱ل، ۱۳۴۱پهلوي، تهران: 

. د خواجه شمس الدين محمد حافظ شېرازي ديـوان، د ۱۳
 مخ. ۱۳۳محمدعلي په زيار، افسټ چاپ، تهران: 

 )پاتې برخه بله ګڼه کې(

 عشق دى لکه وخت اوسه حمزه پکې
 تـــــل وي په تګ بېرته په شا نه راځي

 مأخذونه

 آسمان را حق بود ګـــــــــــــــــــــر خون ببار و بر زمين
 بر زوال مـــــــــــــــــــــــــــلک مستعصم اميرالمؤمنين
 ای محمد ګر قيامت می براری سر ز خــــــــــــاک
 سر بر اور و اين قيامت در ميان خلق ببـــــــــين
 زينهار از دور ګيتی و انقلاب روزګـــــــــــــــــــار
 در خيال کس نيامد کانچنان ګردد چنيـــــــــــن
 ديده برداری که ديدی شوکت باب الــــــــــحرم
 قيصران روم سر بر خاک و خاقان چـــــــــــــين
 خون فرزندان مصطفی شــــــــــــــــــــد ريخته
 هم برای خاک که سلطانان نــــــهادندی جبين
 بعد از اين اسايش از دنيا نشاید چشم داشـت
 قيرد را نګشتری بايد چو بــــــــــــــــرخيزد نګين
 دجله خونابست زين پس ګرنهد سـر در نشيب
 خاک نخلستان بطحا را کند در خــــون عمجين
 روی دريا درهم آمد زين حــــــــــــديث هولناک
 ميتوان داشت بر رويش ز مـــــــوج افتاده چين
 ګريه بيهوده ست و بی حاصل بود شستن باب
 آدمی را حسُت از دل و اســپ را داغ از سرين
 نوحه لايق نيست بر خاک شهيدان زانکه هست
 کمترين دولت ايشان را بهشت بـــــــــــــــرترين
 ليکن آرزوی مسلمانی و کــــــــــــــوی مرحمت
 مهربان را دل بسوزد بر فـــــــــــــــــراق نازنين
 باش تا فردا که بينــــــــــــــــــــی روز داد در ستخيز

 (۳)و ز لحد با زخم خون آلــــــــــــــــود برخيزد دقين

 قتَلَتُم خَيَر مَن رَكبَِ المطَايـــــا
 وَخَيَّسَها وَمَن رَكبِ السَفينــــــا
 و من لبس النعال و من حذاها
 و من قراء المثانی و المبينـــــا
 اذا استقبلت وجـــه ابی حسين
 رايت النور فوق الــــــــــناظرينا
 لقََد عَلِمَت قرَُيشٌ حَيثُ كـــانتَ
 بِأنََّكَ خَيرهُُم حَسَباً ودينـــــــــا

 آمت نساء بني أمية منهـــــــــم
 وبناتهم بمضيعة أيتـــــــــــــــامِ 
 نامت جدودهم وأسقط نجمهم
 والنجم يسقط، والجدود نيـــامُ 
 خلت المنابر والأسرة منهـــــــم

 (۹)فعليهم حتى الممات ســــلام

 کس نيست کـــه تا بر وطن خود ګريد
 بـــــــــــــــــــر حال تباه مردم بد ګريد
 وی بر ســــــــــر مرده ای دو شيون بود

 (۱۰)امروز يکی نيــــست که بر صد ګريد

 سلطان جهان بخش جهاندار امير شـــيخ
 سخاوت و جودش جهان ګـــــرفتۀ کاواز

 شاهی چو کيقباد و چو افراسياب ګــــــرد
 کشور چو شاه سنجر شان ارد و ان ګرفت
 بنګر که روزګار چه مضوبه ای نــــــــــمود
 نکبت چو ګوشه دولت او را عيان ګـــرفت
 بيچاره آدمی که ندارد به هيچ خيـــــــــال
 نی بر ستاره دست و نه بر آسمان ګـرفت

 ياد باد آنکه سبزکوی تو ام منزل بـــــــــــــــود
 ديده را روشنی از خاک درت حاصل بــــــــــود
 راست چون سوسن و ګل از اثر صحبـــت پاک
 بر زبان بود مرا آنچه تو را در دل بــــــــــــــود
 دل چو از پير خرد نقل معانی می کـــــــــــرد
 عشق می ګفت به شرح آنچه برو مشکل بود
 اه از آن جور تطاول که درين دامګه اســـــت
 اه از آن سوز و تباری که در آن محفل بــــــود
 در دلم بود که بی دوست نه باشم هرګــــــــز
 چه توان کرد که سعی من و دل باطل بــــــود

 كلِّ اجـــتماعٍ مــن خـــــــليلين فرقـــة
 وكـــلُّ الـــذي دونَ الــــــــفـــراقِ قليلُ 
 وإن افـــتقـــادي فـــاطماً بـــعد أحـمدٍ 

 (           ۴)دلــــيـــلٌ عـــلـــى ألا يـــــدومَ خـليلُ 

 دوش بر ياد حريفان به خرابات شـــــــدم
 خم می ديدم خون در دل و پا در ګل بود
 پس بګشتم که پرسم سبب درد فــــــــراق
 مفتی عقل درين مسئله لا يعقل بــــــــود

 بو اسحاقـــــــــــــــیۀ راستی خاتم فيروز
 خوش درخشيد ولی دولت مستجعل بود

 حـــــــــافظديدی آن قهقهه کبک خرامان 
 (۱۳)که ز سر پنجه شاهين غافل بـــــــــــود

 مأخذونه 

٭: بولله د شعر يو ځانګړی فورم دی چې يو وزن، قافيه 
موضوع تر اخره څرخي. د پاچاهانو  هيا رديف لري. په يو

په ستاينو، غم، وير، نمانځنو، سوبو، ګيلو، وياړنو... کې 
تـــر اخره بولل شوې وي. ځينې وخت د ويرنې په شکل يو 
چا ته د درنښت په موخه ويل شوې وي چې پکې اخلاقي، 
ټولنيز او عـــرفاني مسايل رانغښتي وي او يا ورته مثالونه 

د بيتونو شمېر يې منځوی دی، له .  پکې پييل شوې وي
زيات يې له ، شپاړس نيولې تر شل او له شل نيولې تر اويا

پنځوس نيولې تر سل ويل شوی دی. ځينو له شپاړلس تر 
بېلګه د   لرغونېيې شل بيتونو ځانګړې کړې؛ په پښتو کې 

شېخ اسعد سوري ده. دغه بولله يې د غور پاچا په وير او 
 غم کې بوللې ده، دا يې د سر بند دی:

 د فلک له چارو څه وکړم کوکار
 زمولوي هر ګل چې خاندي په بهار



 (دوشنبهدوه نۍ )
 مه ګــــڼه ۰۲ - ۹۱د مرغومي 
 مه( ګڼه ۹۶۲ - ۹۵۱پرله پسې )

 ۰۲ل د مرغومي میاشتې ۹۹۲۹
 ۰۲ق د رجـــب میاشتې ۹۹۹۱
 ۹۱م د جنــوري مياشتې ۰۲۰۶

درېیمه دوره 
 

او شډله شړۍ کې شپې ورځې تېروي خو د نورو  لپاره د 
(. همدې جذبې او ۹ورېښمو د لبــــــــــــاس هیله لري)

پښتو شاعرۍ کې هم ژور ځای نیولی دی،  پهاحساساتو 
 لکه د پښتو په دې لنډۍ کې چې وايي:

ي ناسته پاسته کوي خو زخپله خــــــــو په لیمڅي یا په پو
(. ۱نورو ته پرېښودل خپله سرلوړي ګڼي) غالـۍقالینې او 

د روه ټوله پراخه سیمه د پښتونخوا ټولې  هپــــــه دې اړ
سیمې د بلوچستان ځینې او د افغانستان له اکثِو سیمو 
څخه پرته د بېلګې په توګه یوازې د اپریدیو غرنیزو سیمې 
ته پام وکړئ، دوی خو خپله  د لوښو په څپلیو او د خامتا 
په جـــــامو کې  شپې ورځې تېروي، خو د هندوانو د سرو 

 او سپینو زرو مسئولیت په خوښۍ  پر خپله غاړه اخلي.
هېښونکې خبــــره دا ده، چې د پښتو ادب له مدنیت او د 
ژبې له دومره ډېرو ښیګڼو څخه نن ورځ ډېر لږ وګړي 

(. پردي خو پرېږده، خپله هغه پښتانه چې څو ۳خبر دي)
پښته وړاندې له خپل ټاټوبې روه څخه بهر کډوال او 
میشت شوي دي، خپـل پښت او شجرې یې بلکل له یاده 
وکښلي  او دوی هم لکه د پردو او نورو ناخبرو وګړو په 
څېر خپلو مشرانو ته په سپکه سترګه ګورې، ریشخند او 
ملنډې ورپورې وهــــــي او خپل مشران د جاهلانو په نامه 
یادوي. ځینې یې وحشي او وینې زبېښونکی او ځینې نور 

 یې له تهذیبه  لرې ګڼي.
له دې پرته د متعصبه ګاونډیانو په لوبو، ډرامو او افسانو 
کې د پښتنو کردار د ملنډو علامت او نښه ګڼل کېږي او 
په هره موقع د دوی په تهذیب او ټولنیز ژوند ملنډې وهل 
کېږي. د دی یو لامل خو دا کیداي شي، چې هندوانو د 
تل لپاره دا خبره مشهوره کړې او خپل اولادونه تل په هم 
دې ډاروي چې چوپ او غلی شه، که نـــه پټهان راځی خو 
له بده مرغه بیــــــــــا به همدا پټهان ټوله شپه د دوی په 

( او پښتنو ترمنځ څو پيړۍ ۱۰څوکیدارۍ روڼوي. د مغلو)
ترینګلو سیاسي اړيکو او مخالفتونو کلونه کلونه پښتانه 
د بدنامۍ کندو ته ټیــــــل وهل، ځکه چې قلم او ځواک د 
مغلو په لاس کې و او څومره چې یې په وس کې پوره وه، 
د پښتنو له بدنامولو یې دریغ نه کاوه. د مغلو د پېر په 
ډېری درباري لیکنو کــــې د پښتنو په اړه ناسم او ناوړه 

( او دوی د پښتنو د اصل او نسب ۱۱الفاظ کاریدلي دي)
په اړه له ځانه داسې افسانې او کیسې جوړې کړي او د 

کتابونو ډېرې پاڼې یــــــــې پرې تورې کړي چې د منطق او 
استدلال له مخې یې په منلو او باور کولو انساني سلیم 

 عقل ټکنی کېږي او د تامل وړه حالت غوره کوي. 
تر مغلو وروسته د پښتــــنو د بدنامولو چارې د انګریزانو 
حکومت په خپل واک کې واخیستې. د دوی د امپراطورۍ 
په موده کې د هند له لويی وچې څخه  د پښتنو پخوانۍ 
اړیکې په ښکاره ډول لـــــه منځه یوړل شوې. د پښتنو په 
خپل منځ کې یې د بېلتون، نفاق او د بدبېنۍ ژوره کرښه 

راکاږله او په خپل منځ کـــــې یې داسې سره  وویشل او  
پردي یې کړل، چې یو لــــه بل سره بلکل  نا اشنا شول. د 
منځنۍ اسیا د هیوادونو د شمالي هند او د دکن  د پراخو 
سیمو ترمنځ چې لــــه پېړیو، پېړیو را پدېخوا سوداګريزو 

(. همدا لاره وه چــــــــــې د پښتنو ۱۲چارو دوام درلود )
سوداګرو اړیکې د مرکزي اسیا له هېوادونو سره ټینګې او 
رغېدلې وې، دا هم د انګریزانو د لاس وهنو  د سیاسي او 
سوداګري ګټو قرباني شوې او ورو ورو له منځه ولاړې. د 

( سوداګرو چې  په تېرو ۱۳لوحانیانو، غلجیو او سړبنیو)
وختونو کې یې له یوه لورې لـــه سمرقند، بخارا، خوقند، 
خیوې، ختن، بخـــــــــارا، بدخشان، مروې، تاشقند او د 
منځنۍ اسیا نورو هېوادونو سوداګریزو مرکزونو ته تګ 
راتګ کاوه او لـــه بل لورې یې د شکارپور، ملتان، لاهور، 
ډیلي، اګــــرې، ګولګنډ، بیجاپور، بنګال او له نورو سیمو 
سره ټينګې سوداګريزې اړیکــــــــــــــې درلودې، له دې 
سوداګریزو چارو څخــــــه لاس په سر شول. د دې چارو 
ناوړه پایلــــــــې دا شوې، چـــــې يو خوا پښتانه قبایل له 
اقتصادي او مالــــي ستونزو سره لاس او ګریوان شول او 

بل خوا انګریزانو دوی له سختو سیاسي بندیزونو سره  
هـــم  یې د دوې له ټاټوبې څخه بهر د دوی د او  مخ کړل

بدنامولو لپـــــــــــاره مټې راونغښتې. د شلمې پېړۍ په 
مسلمانو مفکرینو کې زما په اند یوازې اقبال لاهوري و، 

 چې دا حقیقت یې په ښه ډول درک کړ او ویې ویل:

خو دوی پـــــه خپله خوښه نه غوښتل چې په دې دنګو 
غرونو کــــــې بند پاتې شي، بلکې دې ټولو چارو د هغو 
سیاسي بدلونونو سره تړاو درلود، چې د شمال له لورې 
د روسانو او د جنوب له لورې د انګریزانو د نیواک ګرو له 

 (.۱۴لورې رامنځته  شوی وو)
که له یوې لورې په پښتنو ورځ په ورځ کړۍ  تنګېده او دا 
لړۍ همداسې روانه وه، خو بل پلوه  مجاهدو او آزادي 
غوښتونکو پښتنــــو د دې نیواکګرو د پرمختګ پر وړاندې 
خپلې سینې د دوی توپونو تــــه سپر کړې وې او  په خپله 
خاوره کې ځای پر ځای لــه دوی سره په نښتو کې ښکیل 
وو. له امبېلې نیولې تـــر خیبر، ملاکنډ، باجوړ، مومندو، 

تیراه، بونېر، جنوبي او شمالـي وزیرستان د پښتنو مېړنیو  
ځوانانو د خپل هیواد د نـــاموس او د اسلام د سرلوړاوي 
لپاره له دښمنانو سره د جګړو پـــــــه تودو ډګرونو کې 
ځانونه بوخت ساتلي وو. تــر دې چې د افغان او انګلیس 
په دریواړو جګړو کې دې مېړنیو او سرښندونکو ځوانانو 
د انګریزانو لوی او نــه ماتیدونکی ځواک په ګونډو کړ، او 
یو ځل بیــــــــا یې ټولې نړۍ ته خپله مېړانه او زړورتیا  په 
ډاګه کـــــــــړه او د خپلې آزادۍ غوښتونکي روحیه او له 
اسلام سره بې کچه مینه یې پـــــــــه اثبات ورسوله چې د 
پښتنو خاورې اوسني حالات تر ډېره د دې  شالید ښه 

 ښکارندوی دی.
سره له دې چې شلمه پېړۍ د نوو څېړنو او پرمختګونو  

( په کتابونو کې د ۱۵پېړۍ ده، خو بیا هم د ګڼو ویبپانګو)
پښتون قام له دوو سیاسې نومونو )یعني( د پټهان او  
افغان معنا ظالم، تېري کونکی، جلاد، وینې زبېښونکی، 

په نومونو نړۍ ته معرفي شوی دی   جګړه مار او د جاهل
(. تر دې پرته د پټهان پــه  تعریف کې خو لیکل شوي ۱۹)

دي چې کینــه او نفرت د دوی په خټه او فطرت کې اغږل 
شوی دی، تـــــــــــــــر دې چې داسې بې بنسټه کیسې 
یې ورپورې تړلي دي چې د دې کیسو د اوریدو له امله د 
نورو قومونو په ذهنونو کې د پښتنو پرخلاف کرکې او 

 بدبینیو  ژور ځای نیولی دی، لکه دا متل:
( او بیا د دې په ۱۱پټهان کا پوت ګاهے ولي ګاهے بهوت)

تشریح کې لیکل شوي چې د پټهان په ملګرتیا باید باور و 
نه کړای شي. د پښتو ژبــې لوی څېړونکي سید انوارالحق 
یو ځای لیکلي دي چې یوه ښاغلي د پټهان په تشریح کې 
لیکلي دي چې په افغانستان کــــــې د میشتو  مسلمانانو 

(. لیکونکي ۱۱څخه په څلورو قومونو کې یو پټهان دی)
چې د دې لغت په اړه کــــــــــوم مأخذ وړاندې کړی دا په          

م( کې چاپ او خپور شوی دی، دا هغه کتاب دی ۱۳۹۲)
چې په دې کـــــــې د ټولې شمالي مغربې سرحدې صوبې 

پـــــــر پښتنو او د بلوچستان په  )اوسنۍ خېبر پښتونخوا( 
( د ۱۳ولایت کې پر میشتو کابو  پنځلس میلونو پښتنو)

چلپا کرښه راکښـــــل شوی ده. د همدې حقایقو په لیدو 
یوه انګلیسي لیکوال پــــــــه دې اړه داسې زړه راښکونکې 

نیمې  لهبدمرغه د پښتنو سیرت  لهڅرګندونې کړې دي، 
پېړۍ را پدېخوا د معتصبو لیکوالو له لورې ټوک ټوک شو 

تیري کوونکي او ، او د زړه له اخلاصه یې پــر دوی د غدار
خونخوار ټاپې ولګولې او پښتون یې په نوې بڼه نړۍ ته د 

 وحشي او خونکار په توګه وپېژانده.
اوسني ټول لیکوال پــــه دې چارو د تعجب له څرګندونو 
پرته چوپ نشي پاتې کیدلای چې پښتون خو ځان ته تل 

پښتون ویلي خو د مغلو او انګریزانو په دولتي او درباري 
ژبو کې دوی ته افغان ویل شوي او د هندوستان د لويی 
وچې اوسیدونکي دوی د پټهان په نامه یاد کړي دي، 
داسې ولې شوي دي؟ دا پوښتنه د تاریخ او د سیاسي 

 چارو زده کوونکو لپاره نوې  پوښتنې راپورته کوي.
د تاریخ او سیاست دې ناوړه کړنو د پښتنو پښت د ټولې 
نړۍ د اوسیدونکو لپـــــاره او خپله د پښتنو لپاره هم د 
جنګ و جدل یوه وسیله ګرځولې ده، خو د دې ساهو 
قام  هغه ټول جمالیاتي او روحاني اوصاف چې د دوی په 

، يفطرت او خټه کې اغږل شوی دي، د پښو لاندې شو
نه خو په پښتنو کې د ښکلا او د اورنۍ مینې کمښت شته 
او نه یې  په غزلو کـــې د مینې او محبت او د تغزل کومه 
پوله. د دوی  جذبې او احساسات او د دوی په کلام کې 
رنګینۍ او لــــه خوږلت څخه ډکې غزلې د فارسي د غزل 
بولو شاعرانو له غزلونو سره په یوه کتار کې درېږي. د 
پښتنو په فطرت کې شاعري ژور ځای نیولی. دوی د ګډا، 
اتڼ، سروکــــو او د ټنګ ټکور زښت ډېر مینه وال دي. د 
دوی په کردار کې سرښندنې، په خپلو ژمنو وفا کول، 
عزت نفس او په خپل ننګ او ناموس ټينګ درېدل لکه د 
اتـــــوم په څېر شتون لري. دوی میلمه پالونکي، تواضع 

خوښوونکي، په خپلو ژمنو ټینګ دریدونکي او له خپلې  
ټولــــې خاکسارۍ سره سره ډېر میړني، سرښندونکي د 
ننګ په وخت کــــې له خپله سره تیريدونکي او زړور دي. 
تر ټولو لویه ښیګڼه یې دا ده چې  ازادي خوښوونکي هم 
دي. د تاریخ پاڼو ته ښه ځير شئ، په ټول تاریخ کې د 
ټولې نړۍ له ظالم نه ظالم اشخاص او یا امپراطوران نه 
دي توانیدلې چې د دوی ازادي وځپي.که څه هم د تاریخ 
په هر پړاو کې دوی له بهرنيو یرغلګرو سره  په جګړو کې 
ښکیل شوي دي، که نیواکګرو له دوی سره پنجې نه دې 
نرمې کړي، نو دوی هم پرې کار نـــــــــه دی لرلی خو که 
هرڅوک په دوی بلوسیدلي دي  او غوښتې یې دي چې د 
دوی ازادي  تر پښو لاندې کړي، نو دوی د هغوي په لار 
کې لکه د قفقاز د غرونو پـــــه څېر کلک دریدلي دي او 
هغوی ته یې اجازه نه ده ورکړې،چې پر دوی خپله ولکه 

 ټینګه کړي.

 مخ.  ۲۰۹ ، . جاوید نامهلاهوري، محمد اقبال.۱
 . د خوشحال خان خټک لانديني بيتونو ته اشاره ده:۲

 د بهلول او د شیر شاه خــــــــــــــبرې اورم
 چې په هند کـــــــــــې پښتانه وو بادشاهان
 شپږ، اووه پېړۍ يـــــــې هسې بادشاهي وه
 چې درست خلک وو پـــه دوی پورې حيران

.کله چې پښتانه له خپلو سیمو څخه په سیاحت  یا د ۳
لښکرو کښیو پر مهال هند ته کوچېدل، نو له دوی څخه 
به زیاتره د راتلونکي لپاره په هند کې میشت شول، دوه 
پښته وروسته به یې خپله ژبه د هیرې تل ته ښکته شوه 
او د هغې سیمې ځايي ژبې به یې خپلې کړې، خو بیا به 
هم دوی  په خپل نسل او پښت سرلوړي او افتخار کاوه 
او په یوه نه یوه ډول یې خپله پښتو ژوندۍ ساتله، نو په 
همدې ډول به یو بېل توکم رامنځته کیده، بلکې د 
هندوستان د دود او دستور لــــــه مخې یو ځانګړی ذات 
جوړیده، همدا پښتانه وو چې د پټهان په نامه یې شهرت 
ترلاسه کړ، د لا ډېرو معلوماتو  لپاره دې پـــــه هند کې د 
میشتو پښتنو د سر شمېرنې پــــــــه تړاو د هند برطانوي 

مخ ته  Pathan ۲۳۲حکومت دولتي د لاسوندونو کتاب  
 رجوع وشي.

م ۱۳۱۵.د )افغان مجلې( مقاله پښتو اکاډمي پېښور ۴
 .(مخ ۳۴کال د اکتوبر او دسمبر میاشت )

.لنډکۍ پښتو مؤلف محمدګل خان مومند کابل چاپ. ۵
 . د پښتو فلسفه د مولانا عبدالقادر. ۹
 . پښتو نظم د سمندر خان سمندر.  ۱
 .پښتنې سندرې )د کابل چاپ(.۱
.خلاصة الانساب د حافظ رحمت خان روهیله تأليف )د ۳

 . (پښتو اکاډمۍ کتابتون پېښور مایکرو فلم
.د بشپړ تفصیل لپاره دې د پښتو اکاډمۍ چاپ شوي ۱۰

کتاب )پټهان( د هند او پاکستان د مسلمانانو د ادبیاتو 
 تاریخ پښتو سرېزې ته رجوع وشي.

د ګلستان رحمت مؤلف نواب مستجاب ء .ماثر الامرا۱۱
 خان روهیله.

مأثر عالمګیري، اکبرنامــــــــــــه، تزک  ،.تاریخ فرشته۱۲
جهانګیري، شاه جهان نامه، د ا فغانستان تاریخ د سید 

 جمال الدین افغاني.
 .تواریخ حافظ رحمت خاني مؤلف پیر معظم شاه.۱۳
 الدین افغاني.ل .د افغانستان تاریخ مؤلف سید جما۱۴
.یوه امریکايي څېړونکي ویلیر په دې اړه داسې لیکلي ۱۵

دي، د قبایلي روایاتو ځمکه چې ټول تاریخ یې له نښتو 
او رزمونو څخه ډک دی او د هېښنده پیښو، واقعاتو او 

 له روښانه ماضي څخه برخمن دی.
مخ( د بشپړ تفصیل  ۴۰.جامع اللغات دویم ټوک )۱۹

 لپاره دې )پټهان( ته رجوع وشي . د پښتو اکاډمۍ چاپ. 
مخ( او ۲۳۱مخ(  فیرزواللغات ) ۲۰۱.نسیم اللغات )۱۱

 مخ(.۱۳۲د اردو انسائیکلو پيډیا فیروز سنز )
 مخ(.  ۲۳. فرهنګ انندراج )۱۱
 مخ(. ۱۴۱. فرهنګ کاروان )۱۳

 )پاتې برخه بله ګڼه کې(
 ٭٭٭

 ٭٭٭٭

خوا و شا روښانه ساتلې. د دې قوم روحانیونو، عالمانو 
او پوهانو د هند په لویه وچه کې د تهذیب او شایستګۍ 
زړي وکرل. د تـاریخ په بېلابېلو پړاوونو کې د روه له ولایت 
څخه هند ته وکوچیدل. په ټـول هند کې خواره واره شول 
او په همدې سیمو کې د تــــل لپاره میشت شول. دلته یې 
د اسلامي تمــدن بنسټ کېښود او د دې ځای اوسیدونکو 

(. د ټولې ۳ته یــــــــې د اسلامي ټولنې اصول ور زده کړل)
اسلامي  نړۍ پـه ملتونو او قومونو کې پښتون یوازینی قام 
دی چې تـــر ټولو لومړی یې د لارښوونې له لارې  د اسلام 
دین ته غاړه کېښوده او تر هغې ورځې وروسته چې دوی 
د اسلام په دین مشرف شوي دي. اوس چې پښتون هر 
چېرې اوسیږي، نــــــو هرو مرو به مسلمان هم وي، ځکه 

 چې پرته له اسلام څخه پښتون، پښتون کیدلای نشي.
ستونزمنه به وي که داسې غوره بېلګې او امتیازي چارې د 
نړۍ په نورو قومونو کې ولیدل شي. کــــه څوک د پښتون 
رښتینی تعریف وکړي، نو جوته به شي، چې هر پښتون په 
دې خبره پوره باور او ایمان لري، چې د پښتون ټولنیز 
ژوند له اسلامي اقدارو او له اسلامي اخلاقو سره تړلی 
دی، د همدې له امله د  پښتنو په اصطلاح  اسلام د پښتو 

 (. ۴دویم نوم دی)

د افغانستان یوه نومیالي څېړونکي او لیکوال محمد امین 
( پښتون دومره ډېره ۵پــــــه یوه ځای کې لیکلي) ڼيخوګیا

پراخه حوصله او زغم لــــــري چې خپل پېټی خو پر خپلو 
اوږو وړي خو د نـــــــــورو بار او پېټی هم په خوښۍ او 
خوشحالۍ پورته کـــــوي او دا متل خو زښت ډېر مشهور 
دی، چې پښتون سپک پیټی نه اوچتوي او که څوک پرې 
خپل پېټی هم بار کړي، نو دوی د دې تيري هېڅ پرواه نه 
کوي او وايي د اوښ پـــــر ملا که لږ نور بار هم کېښودل 
شي، نو هېڅ خبره نه ده. د دوی په خټه او فطرت کې د 
سرښندنې جذبه دومره پراخه ده، چې خپله خو په زیږه 

...په پښتني ټولنه د حمد او  
 کوي. دغه شاعري د روحاني سکون او ارام سـرچينه ده.

حمد ټولنیز اغېز هــــــم لري منځپانګیز اړخ يې خورا غني 
دی او په دې برخه کــــې شاعرانو ډېره غني شاعري کړې 
ده. د معاصرې ادبي دورې شاعرانو هم لکه د پښتو د 
لرغونې او کلاسیکې دورې د شاعرانو په څېر د کایناتو او 
واړه جهانونو له خالق سره خالصه او مخلصه مینه کړې 
ده، دغو شاعرانو له پروردګار سره خپله سوځنده مینه د 
هغه ستر ذات د اسماوو، صفاتو او افعالو په یادولو سره 
پــــــــه منظومه بڼه په زبات رسولې ده او له ټولو دنیاوي 
چــــــــارو سره مل یې خپل رب په ربوبیت منلی، د هغـه 
لویوالی یې بیان کړی او د هغه ذات د وحدانیت او لـــوړ 
شان ښکلا، یګانګي او قدرت یې په ښو او اغېز ښندونکو 
الفاظو بیان کړی دی. د پښتو ادب شاعرانو د شاعرۍ 
الــــــــــــــفاظ دومره رنګین او اهنګین دي چې یــــــو ځل 
لوستل یې د انسان د ذهن ټوله محوطه نیسي او حمدیه 
کـــــــــــــلامونه يې د ولسي فورمونو اهنګ او موسيقیت 
تعقیبوي او د ځینې شـــــــــاعرانو شعرونه دیواني یــــــا 
عروضي موسيقیت او لاره پالي. د پښتو ادب د شاعرانو د 
حمدیه کلامونو معنوي ښکلا دوه توکه بیانوي، لومړی د 
لوی او مهربان خدای جل جلاله ثناء او ستاینه او دویم 
له ستاینې سره مل د پروردګار عالم یکتا پرستي او د هغه 
عبادت ته د خپلو لوستونکو د رابللو تبلیغ دی. دوی په 
یوه غشي درې ښکاره کوي. پـــــــه خپلو خوږو حمدونو د 
خدای تعالی ستاینه کـــــــوي، دیني او اخروي لاره هم 
لوستونکو ته ښیي او هـــــــم د لوستونکو د شعر لوستنې 

 دیني او اسلامي تنده ور خړوبوي.
په پښتو ادب کې د حمدیه کلامونو پایله دا ده چې دغه 
نظمونه په لوستونکو کې روحاني او مذهبي تقویه منځته 
راوړي، يعنې روحاني او مذهبي ارواح ژوندۍ او تقویه 
کوي او په عامو لوستونکو کې د عقیدې او ایمان زیاتوالی 
راوړي. څرنګه چې حمدیه کلامونه او مناجات د ادبياتو 
پـــــــه برخه کې ځانګړی ځای لري چې په ویلو سره يې د 
شاعرانو او لیکوالانو ادبي وړتیاوې زیاتېږي او په دې ډول 

 زموږ د ادب او فرهنګ د بډاینې لامل ګرځي. 
همدا رنګه دغه کلامونه لوستونکو ته د انسانیت، اخلاقو 
او انساني ارزښتونو په اړه درس ورکوي، چې په پایله کې 
يې ټولنه د یووالي او ورورګلوۍ خوا تـــــــــــــــه ځي او د 

خوشحاله ټولنیز ژوند ضمانت کوي. د حمدیه کلامونو  
او مناجات په ویلو او اوریدلو سره، انسانانو تـــــــه ذهني 

ارام او سکون راځي او دا ځکه چې موږ د هغــه لوی ذات  
په عبادت سره ذهني او قلبي سکون ته رسېږو. حمدیه 
کلامونه د یــــوه هېواد او ملت د ثقافت ساتندوی دي، دا 
کلامونه د یـــــــو ملت د ثقافت او فرهنګ برخې دي او د 

 ...پښتو ژبه او ادب

دواړو په ژغورلو او رغولو کې مهم رول لوبوي. پـه ټولیزه 
توګه د حمدیه کلامونو په ویلو سره د لوستونکو په روح، 
ذهن او ټولنه مثبت اغېز پرېوځي، د نفس تزکيه يې کېږي 

 مخ(۱۰۳، ۱۴۰۳)پښتون، او د خوشحالیو سبب یې ګرځي. 
په پای کې ویلی شو چې حمد د الهي سوځنده مینې رڼې 
هيندارې دي چې لــــــــه مناجات او الفنامو نه وړاندې په 
 پښتو معاصره ادبي دوره کـــــــــې د شاعرانو په شعري

کلامونو کې په نظر راځي. کــــــــه څوک له خپل حقیقي 
لویو  دغو محبوب سره د شته مینې بېلګې غواړي یا د

 شاعريشاعرانو په پله پل ایښودل غواړي نو دغه حمدیه 
د لوستونکو لپاره پراخه دنیاوي، علمي، عرفاني او ادبي 

لوړه تجربې دي او د تجربو تر څنګ دغه حمدیه کلامونه  
منظومه دیني پانګه ده. دغه حمدیه کلامونه کولی شي د 
لوستونکو د الهي مینې تنده خړوبه کړي. پـــــــه دغو رڼو 
هيندارو کې د حق تعالی جلال، جمال، عظمت او دبدبه 
وویني او خپل ژوند له هغه لوی شان سره د مینې په 

 مخ(۱۰۱. )پورتنی مأخذ ولولو تېر کړي

. افغان، محمد نعيم. د وړانــــــــګو امېل، حمدونه او ۱
 ل.۱۳۳۴مناجاتونه، صداقت خپرندويه ټولنه: کندهار،  

. البقاعي،  إبراهيم بن عمر بن حسن الرباط بن علي بن ۲
أبي بكر. نظم الدرر في تناسب الآيات والسور، الناشر، 

 .۶دار الكتاب الإسلامي: القاهرة، ج:
. البيضاوي،الإمام الــــــقاضي المفسُ ناصر الدين أبو ۳

سعيد أو أبو الـــــــــخير عبد الله بن أبي القاسم عمر بن 
محمد بــــــــــــــن أبي الحسن علي البيضاوي الشيرازي 
الشافعي. أنوارالتنزيل و أسرار التاويل،  الـــــــناشر،  دار 

 هـ. ۱۴۱۱إحياء التراث العربي:  بيروت، 
پښتو تشريحي قاموس، د افغانستان د علومو  -. پښتو۴

اکاډمي د ژبــــــــــــــو او ادبياتو مرکز، اوډنه او چاپ: د 
افغانستان لپــــــــــاره د ټوليزو رسنيو مرکز )ميديوتيک(: 

 کال. ۱۳۱۳کابل،
. پښتون، پښتون. د پښتو په معاصره ادبي دوره کې د ۵

کال  د نوماندۍ د رفع ۱۴۰۳حمديه شاعرۍ څېړنه )د 
 پروژه(، د افغانستان د علومو اکاډمي: کابل، ناچاپ اثر.

. د نهم ټولګي پښتو، د پوهنې وزارت، د تعلمي نصاب د ۹
پراختيا او درسي کتابونـــــــو د تأليف لوی رياست: کابل، 

 کال.۱۳۳۱
. عميد، حسن. فرهنګ فارسي عميد، مؤسسه انتشارات  ۱ 

 هـ ش. ۱۳۱۲ امير کبير: چاپخانه سپهر: تهران،  
. خوېشکي، پروېز مهجور. پښتو شاعرۍ کــــې حمد، را ۱

م،  ۲۲۱/۲/۲۰۱۱ل، خپراوی، ۱۱/۴/۱۴۰۴اخيستنه، 
  www.facebook.comپښتو ژبه او ادب، 

 ٭٭٭
 ٭٭٭٭

 او څرګندونېمأخذونه 

ستونزمنه به وي که داسې غوره بېلګې او امتیازي 
چارې د نړۍ په نورو قومونو کې ولیدل شي. کــــه 
څوک د پښتون رښتینی تعریف وکړي، جوته به شي 
چې هر پښتون په دې خبره پوره باور او ایمان لري، 
چې د پښتون ټولنیز ژوند له اسلامي اقدارو او له 

اسلامي اخلاقو سره تړلی دی، د همدې له امله د  
 (. ۴پښتنو په اصطلاح  اسلام د پښتو دویم نوم دی)

 مأخذونه

 کـــــــــــــــه مې زېږه شړۍ پر سر ده
 (۱جانانه تا به په بخملو کې ساتمه)

 آن جوان کـو سلطنتها آفرید
 باز درکوه وقفار خـــود رمید



 ګڼهمه  ۰۵۴ -۰۵۷پرله پسې   | مه ګڼه۰۲ -۹۱میاشتې  مرغوميل.کال، د  ۹۰۲۰د 

 هجري شمسي ۳۱۳۱سيس كال تأد 

 د افغانستان د علومو اکاډمي
 د ژبو او ادبیاتو مرکز 

 خپرنیز ارګان

 څېړنوال دوکتور محمد اسحق خاورينمسئول مدیر: 

 څېړنپوه دوکتور سید محي الدين هاشمي، څېړنوال رحیم الله حریفال،  اکاډميسينکتنپلاوی: 
 احسان الحق کبیر، څېړندوی مطیع الله ساحل   ندویڅېړ

 پنځه افغانۍد یوې ګڼې بیه:   په زېري جریده کې له سرلیکنې پرته، د نورو لیکنو سپیناوی په لیکوالو پورې اړه لري.

د علومو اکاډمي، د ژبو او ادبیاتو 
مرکز، توره باس خان څلورلارې، 

 zerai1318@asa.gov.af / zerai1318@gmail.comبرېښناليک:  +(93( )0( )780831980)د اړیکې شمېرې:  افغانستان -نوی ښار کابل

www.asa.gov.af  :پښتون پښتون څېړندویمهتمم 

)+93( )0( )202201279( 

حمد د الله جل جلاله د جمال او جلال ستاينه ده چـــې 
شاعرانو لـه خپل خالق سره د بې درېغه مینې له کبله په 
منظومه بڼه ویلی دی. مناجات هم حمد تــــــــــه ورته یو 
موضوعي شعري فورم دی چــــې د شاعر اړیکه په کې د 
جمال او جلال له خالق سره ټینګېږي او په ډېرې عاجزۍ 
په کې لـــــــه هغه خالق نه د یو څه په اړه غوښتنه کوي. 
حمد او مناجات کـــه په اړیکه کې تر الله تعالی رسېږي؛ 
نو پــــــه خپلو منظومو کې د بېلتون موضوعي کرښې هم 
لري. حمد پـــه خالص ډول د الله تعالی د ذاتي او فعلي 
صفاتو ثناء او ستاینه ده. د کایناتو په وسعت کـــــــــې د 
مهربان خدای تعالی لویي بیانول دي. خــــــو مناجات په 
منظومه او منثوره بڼه له دغه مهربان او عطا کوونکي رب 

 د یو څه غوښتل دي. څخه

حمد د الله تعالی د عظمت، د هــــــغه د وحدانیت او د 
هغه لوی ذات د ثناء او صفاتو د بیانولو منظومه بڼه ده. 
شاعران د خپل ذاتي او کسبي استعداد پـــــــــه رڼا کې د 
پروردګار د جاه، جلال او جمال کیفیتونه بیـــــــانوي او د 
خپلې عقیدې تنده پرې ماتوي او هم پرې د اورېدونکو او 

 لوستونکو تنده خړوبوي.
د دې لپاره چــــــــــې موږ د خپلو شاعرانو لوړ دیني تفکر 
وپلټو، اندروني کیفیتونه یــــــــې را برسېره کړو او د لوړو 
اخلاقي درسونو یو عمومي جاج یــــــــې واخلو نو باید د 
شاعرانو حمدیه، نعتیه کــــــــلامونو او مناجاتو ته رجوع 
وکړو هغه د اسلام د مبارک دین په هنداره کې وشنو او د 

 شاعرانو دیني سپارښتنې په ورځني ژوند کې عملي کړو.
ښه بــــــــــــه وي چې یو ځل د حمد لغت په ځینو مهمو 
فرهنګونو او قاموسونو کــــــــې وپلټو او معناوې یې دلته 
راوړو: د حمد معنــــــا ته يې په فرهنګ فارسی عميد کې 

ستودن، ستـــايش کردن، شکر کردن، ستايش، ”ليکلي: 
  مخ( ۵۳۱، ۱۳۱۲)عميد،  .“سپاس، ثناګويی، شکر، ادای حق

پښتو تشريحي قاموس کې حمد داسـې  -همدا رنګه پښتو
( نر. م. )حمدونه( ستاينه، ثنــــا، hamdحمد )” راپېژني: 

“. صفت، د خدای جل جلاله ستاينه، د حق ادا کـــــــونـه
 مخ.(۱۱۳۰کال، ۱۳۱۳پښتو تشريحي قاموس، -)پښتو

په اصطلاح کې په غوره او اختياري کـــــــــار باندې د چا ”
“. ستاينې ته ويل کېږي، که هغه نعمت وي او که نور څه

 مخ(۲۱، ۱۴۱۱) البضاوي، 
حمد په لغت کې ثناء او صفت تــــه وايي او په اصطلاح ”

کې هغه منظومه وينا يــــا کلام دی چې د الله جل جلاله 
 مخ(.۱، ۱۳۳۱)د نهم ټولګي پښتو، “.ستاينه په کې شوې وي

“. حمد په لغت کـــې د تعظيم په موخه ستاينې ته وايي”
 (مخ۲۱۴)البقاعی، بې تا، 

حمد عربي کلمــــــــــه ده چې لفظي ترجمه يې ده ثناء، ”
صفت او ستاينه ده، په اصطلاح کــــــې زموږ د سميه ييز 
شعري دود له مخې هغه شعر تـه ويل کېږي، چې د الله 
جل جلاله د ذات، صفاتو او بېلابېلو فعلي ځانګړتياوو په 

 مخ( ۱۰، ۱۳۳۴)افغان، “. ستاينه کې ويل شوی وي
د حمد معـــــــــــنا ده صفت او حمد يو داسې صفت او ”

تعريف دی چې يــــــوازې د الله تعالی لپاره خاص دی. د 
دنيا د هر شي صفت کــــول د الله تعالی صفت کول دي، 
ځکه چې د دنيا په هر شي کــې چې څه صفت دی، هغه 

 د الله تعالی له اړخه وي.

د يو عادل حاکم صفت کول د الله تعالی صفت 
کــــــول دي، د يــــــــــو شي د ښايست صفت کول د 

الله تعالی د جمال او کمال تعريف کول دي. الله جل 
جلاله چې کوم څيز پيدا کړ، نــو ښکلی يې پيدا کړ، حمد 
او مدحه کې فرق شته، په مدحه کې د ممدوح د خوبيانو 
ارادې او اختياري کېدل ضروري نه دي او په حمد کې د 

 محمود د خوبيانو او فضيلتونو ارادې اختياري دي.
)ثناء( هم يو داسې لفظ دی، چې لــــه حمد سره يو ځای 
راوړل کېږي، لــــــــکه حمد و ثناء خـو ثناء د حمد هسې 
تخصيص نه لري، شکر هم يــوه داسې کلمه دی چې د 
الله تعالی د يــــــــو نعمت يا د نعمتونو په بدل کې ادا 
کېږي. د قران کريم شروع هم له الحمدلله نه شوې ده. 
حديث شريف کې راځي چې هره اړينه خبره او د هر اړين 

 کار شروع چې په حمد و نه شي هغه نیمګړی پاتې کېږي.
تعلق نېغ په نېغه د توحيد لـــــه عقيدې سره دی،  د حمد

پښتانه ټول مسلمانان دي او د توحيد عقـــــيده د دوى په 
ژوند کـــــــې يو مرکزي حيثيت لري. د ټولو اسلامي ژبو په 
ادب کــــــــې د الله تعالی حمدونه بيان شوي دي. پښتو 
شاعري هم د الله د حمدونو نه ښه ډکـــه ده. د هر چاپ 

حمد نه کېږي او د ديوانونو له او ناچاپ ديوان شروع هم 
)مهجور خېشکی،   .“دننه هــــــــم حمدونه بيان شوي دي

 مخ( ۱، ۲۰۱۱
حمد د پښتو ادب يوه مهمه برخه ده چې د خپلو ټولنيزو 
او کتلوري اغېزو له مخې خورا ژور اثر لري. دغه شاعري 
ديني، اخلاقي او د ټولنيزو ارزښتونو پر بنسټ ولاړه ده. 
حمديه شاعري د اسلام پــــــــه پراخ مفهوم کې د پېغمبر 
صلی الله عليه وسلم ستاينه کــــــــــوي او د هغه له 
فضليتونو، کردار او شخصيت سره تړاو لـــــــري. حمديه 
شاعري د اخلاقي اصولو او ديني احکامو ترويج کوي او د 

 مخ۳خلکو د اخلاقو او کردار په ښه کولو کې مرسته 

انساني ټولنه لـــه ژبې پرته نه شي پاتې کېدای. ژبه په یوه 
ټولنه کې د خیالاتو او افکارو د اظهار بنسټیزه وسیله ده 
چې د ټولنې له پرمختګ سره ژبه هم وده کوي. د اړتیا له 
مخې په ټولنه کـــــــــې نوې نوې کلمې جوړېږي، له نورو 
)پردیو( ژبو څخه هم راخیستل کېږي. ټولنیزه ژبپوهنه د 
تطبیقي ژبپوهنې هغه څانګه ده چــــې ژبه د ټولنیز ژوند، 
کلتور، ټولنیزو طبقو، هویت، جنسیت، عمــــر، سیمې او 
نورو ټولنیزو عواملو لــه نظره څېړي. دا څانګه هڅه کوي 

ژبه په ټولنه کې څنګه بدلېږي؟  :چې پر دې پوهه شي چې
مختلف خلک ولــــــې مختلف ډول خبرې کوي؟ او د ژبې 
کارونه څنګه د ټولنیز هویت ښکارندویي کوي؟ د ټولنیزې 

د ژبپوهنې هغه څانګه ”ژبپوهنې په اړه ډاکټر اورمړ لیکي:
ده چې له انساني ټولنې سره د ژبې د لارو چارو یو کېدل 
په ځانګړې توګه د توکم، توکم پالنې، طبقې، جنسي او 
ټولنیزو ادارو له مقولو سره په ارتباط کې مطالعه کوي. 
که په ټولنه کـــــې بدلون منځته راځي هم مهاله ورسره 
په ژبه کې هم تغیرات راڅرګندېږي، دا چې ټولنه تل د 
تحول په حال کې وي، نو ژبه هم چې د ټولنې جز دی په 

 مخ( ۳۱ګڼه، ۲-۱: ۱۳۳۱)کابل مجله،  “تغیر او تحول کې وي.
ټولنیزه ژبپوهنه ژبه یوازې د یوې انفرادي پېښې په توګه 
نه ویني، بلکې یوه ټولنیزه پدیده یې ګڼي ځکه خو ښاغلی 

ژبه یوه ټولنیزه پدیده ده او ټول ”مرهون یې په اړه لیکي: 
هغه مسایل چې په ژبه کې مطرح کېږي په مستقیمه یا 
غیر مستقیمه توګه لـــــــه ټولنې سره اړیکه لري. ټولنیزه 
ژبپوهنه په شلمه پېړۍ کې ډېره جدي شوه چې د ژبې او 
ارواپوهنیز او ادبي اړخ ته څېړونکي په درنښت قایل شول 
خو بیا هم تر اوسه پــــــه منظمه توګه د ژبپوهنې پر دغه 
اړخ باندې بحثونه نه دي شوي. له ټولنیزې ژبپوهنې څخه 

اصلاً مراد دا دی چــــې ژبـــــه یواځې دغه جوړښت  

چې نحوي، ګرامري، غږیز او معــــــانیز دی نه ده، بلکې 
ژبـــــــه یوه ټولنیزه پدیده ده چې د ټولنې زیات ابعاد په 

 مخ( ۱۴۲: ۱۳۳۳)مرهون، “ بر کې نیسي.

د ټولنیزې ژبپوهنې اصل او بنیادي غرض او مقصد هم ”
په ټولنه کـــــې د ژبې د کار او اهمیت په حواله دی چې د 
ژبې او ټولنې تر منځ څه رشته ده؟ ټولنه په ژبې او ژبه په 
ټولنه څنګه اثــــــــر انداز کېږي؟ له دې سره سره د دې 
سوالونو جوابونه هم لټوي چې د ټولنې او سماجي بدلون 
سره ولې ژبه بدلېږي؟ دغه شان په ټولنه کــــــې مختلفې 
ډلې او وګړي د خپل سماجي حیثیت، جغرافیایي لرېوالي 
په وجه ولې لــــه یو بل نه ژبه په لږ ډېر بدلون سره وایي؟ 
سمــــــــــــاجي ژبپوهنه د مختلفو جغرافیایي سیمو او د 
مختلفو طبقو تــــــــــر منځ په ژبه کې د بدلونونو تر منځ 
مطالعې ته ویلی شي. په مختلفو جغرافیایي سیمو کې د 
ژبې په مختلفو قسمونو کې د تلفظ فرق هم وي، کله کله 
دا بدلونونه د یــــــــــوې جغرافیې او په یوه سیمه کې د 
سماجي فرق او د اقتصادیاتو وجې هم کېدای شي لکه د 
محنت کش او اشرافیه تــــــر منځه د ژبې د ویلو فرق یې 

 مخ(  ۹۵: ۲۰۲۲)یوسفزی، “ واضحه فرق دی.
په ټوله کې ویلای شو چې ټولنیزه ژبپوهنه دا ارزوي چې 
انسانان ژبه څنګه او ولــــې کاروي، او دا ژبني بدلونونه یا 
توپیرونه له کومو ټولنیزو عواملو سره تړلي وي. په دې 
ډګر کــــــــې لهجې، ټولنیز ډیالکټونه، د جنسیت د خبرو 
توپیر، د عمــــــر او د ټولنیز موقف اثرات او د ښار او کلي 
ژبني توپیرونه څېړل کېږي. یــــو څوک په دفتر کې رسمي 
ژبه کاروي، خو په کور کـــــــــــې ساده محاوروي ژبه؛ دا 
توپیرونه د ژبپوهنـــې د ټولنیز اړخ د مطالعې مهمې نښې 
دي. همدا راز که وګورو چې څنګه د یوې طبقې یا سیمې 
خبرې د بلې سیمې خلکو تــــــه درنې، کمزوري، ښاري یا 
کلیوالي ښکاري؛ دا ټول د ټـولنیزو برداشتونو ښکارندویي 
کوي. په همدې ترتیب دا ژبپوهنه دا هم څېړي چې ژبه 
څنګه د هویت په جوړېدو کــــــې رول لري. خلک د خپلې 
قومي، تاریخي، سیمه ییزې او د مسلکي ډلې د پېژندلو 
لپاره ځانګړي ژبني عادتونه خپلوي. ځوانانو ته ځینې نوي 
اصطلاحات د نسل د هـــــــــویت نښه وي او مشران بیا د 
عنعنوي بڼو په ساتلو ټینګار کـــــــــوي. په دې توګه ژبه د 
ټولنیزو اړیکو د تنظیم تر څنګ د یووالي او بېلتون د نښه 

 کېدنې وسیله کېږي. 

ګڼه(، د  ۲-۱. اورمړ، خلیل الله. ژبپوهنه، کابل مجله )۱
افغانستان د علومــــــو اکاډمۍ د اطلاعاتو او عامه اړیکو 

 ل.۱۳۳۱مرکز: کابل، 
. مرهون، محمود. تــــــــــاریخي ژبپوهنه، جهان دانش ۲

 ل.۱۳۳۳خپرندویه ټولنه: کابل، 
. یوسفزی، سمندر. بنیـــــــادي ژبپوهنه، اعراف پرنټرز: ۳

 .م۲۰۲۲پېښور، 

دا خـــــبره ډېره اورېدل کېږي چې شاعري ارټ يا فن دی 
چې په پښتو کــې ورته د هنر ټکی کارول کېږي. هنر يا فن 
خو باقاعده زده کېږي. خلک پـه بېلابېلو څانګو کې هنري 
زده کړې کوي. لکه موسېقۍ کې، اداکارۍ کې، دستکارۍ 
کې يا ترکاڼۍ وغېره کــــــــــــې. مونږ دا هم کتلي دي چې 
بېلابېلو څانګو کــــې د هنرمندانو اولادونه هم د هغه هنر 
سره تړل شوي وي يعني باقاعده پـــــــــه ميراث کې پاتې 

د شاعرۍ په اړه دا هــــم ويل کېږي چې شاعري د  .کېږي
زده کړې کوم شی نه دی. نــــو چې د زده کړې شی نه دی 

 نو بيا هنر څنګه شو؟ 
 :د شاعرۍ په ترڅ کې درې مشهور تعريفونه داسې دي

 . يو: د غوره ټکو )کلمو( غوره ترتيب ته شاعري وايي
دويم: که مـــــــــا نه تپوس نه کوئ خو پرې پوهېږم او که 
تپوس کوئ نو نه پرې پوهېږم، يعني په ټکو کې د شاعرۍ 

 . تعريف نه شي کېدی چې څه ده او څنګه کېږي
درېيم: شاعري هغه يـــــــو نری غوندې احساس يا لمس 
دی چـــــــې د ژباړې سره والوځي يعني کومه ژبه کې چې 
شاعري شوې وي، هلته يې چــــې لولې نو شاعري وي خو 
که بلې کــــــــــــومې ژبې ته دې وژباړله نو مواد يا فکر يا 

 .مطالعه خو مخې ته راشي، ولې شاعري پاتې نه شي

دغه درې واړه تعريفونه که مونږ واخلو او يو چا ته يې ور 
زده کــوو نو د غوره ټکو )کلمو( غوره ترتيب به څنګه وي، 
يعني دا غوره ټکــــي )کلمې( به اول پېژنو څنګه؟ او بل به 
دا غوره ټکي )کلمې( راوړو له کومه ځايه؟ او دا باقي دوه 
تعريفونه خـــــــــو بېخي د تشريح کولو هم نه دي. نو بيا 

 شاعري هنر يا فن څنګه شو؟
نــــــو چې هنر يا فن نه شو بيا شاعري څه څيز پاتې شو؟ 
شاعري په بنيادي توګه يــو ترنګ دی. ترنګ زده کېږي نه، 
ترنګ په انسان کــې موجود وي. ترنګ بنيادي طور فطرت 
دی، فطرت زده کېږي نـــــــــه فطرت اخذ کېږي او فطرت 

طبيعت زده کېږي نــــــــــه بلکې  .بنيادي طور طبيعت دی
جوړېږي. يعني دا لـــــــــه چاپېريال څخه اخذ کېږي او د 
تربيت سره جوړېږي. اوس دغه ترنګ تـــــــه که څوک بل 
غوره نوم ورکولی شي نو هم کېدای شي خـــو دا مهال زه 
بل داسې کوم لفظ او کلمه نه لرم چې د شاعرۍ لپاره يې 

 .وکاروم
څو پورې چې د شاعرۍ سره د هنرکارۍ تړون دی، هغه 
دومره پورې دی چې د شاعرۍ د نور زينت او ښکلا لپاره 
د شاعرۍ لوازم زده کول دي، لکه صنعت ګري، د افکارو 
لپاره مطالعه، د ټولنيزې ترجمانۍ لپاره مشاهده... نو 
دغه ټول لوازم دي، شاعري نه ده چې شاعري پرې نوره 

 پای       .هم ښايسته کېږي او باقاعده زده کول کېږي

 شاعري

 هنر

 دی؟

 دوکتور محب وزير

 دوکتور خاورينکمپوز او ډيزاين: 

 :د شاعرۍ درې مشهور تعريفونه داسې دي
 . اول: د غوره کلمو غوره ترتيب ته شاعري وايي

دويم: که ما نه تپوس نه کوئ خو پرې پوهېږم او کـه 
تپوس کوئ نو بيا نـــــــه پرې پوهېږم، يعني پـه ټـکـو 
)کلمو( کې د شاعرۍ تعريف نـــه شي کېدی چې څه 

 . ده او څنګه کېږي
درېيم: شاعري هغه يـــــــو نری غوندې احسـاس يـا 

  .لمس دی چـــــــې د ژباړې سره والوځي

د حمد معــنا ده صفت او حمد يو داسې صفت او 
تعريف دی چې يــــــوازې د الله تعالی لپاره خاص 
دی. د دنيا د هـــــر شي صفت کــــول د الله تعالی 
صفت کول دي، ځکه چـــــې د دنيا په هر شي کــې 
چې څه صفت دی، هغه د الله تعالی له اړخه وي. 
د يو عادل حاکم صفت کول د الله تعالی صفت 
کـــــول دي، د يــــــــو شي د ښايست صفت کول د 
الله تعالی د جمال او کمال تعريف کول دي. الله 
جل جلاله چې کوم څيز پيدا کړ، نـو ښکلی يې پيدا 
کړ، حمد او مدحه کې فرق شته، په مدحه کــــې د 
ممدوح د خوبيانو ارادې او اختياري کېدل ضروري 
نه دي او په حمد کـــــــــې د محمود د خوبيانو او 

 فضيلتونو ارادې اختياري دي.

۰ 

 پر پښتني ټولنه د حمد او مناجاتو اغېز

(Sociolinguistics) 

 څېړندوی محمد اتل انګار
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په ټوله کې ویلای شو چې ټولنیزه ژبپوهنه دا ارزوي 
چې انسانان ژبه څنګه او ولــــې کاروي، او دا ژبني 
بدلونونه یا توپیرونه له کومو ټولنیزو عواملو سره 
تړلي وي. په دې ډګر کــــې لهجې، ټولنیز ډیالکټونه، 
د جنسیت د خبرو توپیر، د عمــــر او د ټولنیز موقف 
اثرات او د ښار او کلي ژبني توپیرونه څېړل کېږي. یو 
څوک په دفتر کې رسمي ژبه کاروي، خو په کور کې 
ساده محاوروي ژبه؛ دا توپیرونه د ژبپوهنـې د ټولنیز 

 اړخ د مطالعې مهمې نښې دي.

 مأخذونه

حمد د الله تعالی د عظمت، د هــــــغه د وحدانیت 
او د هغه لوی ذات د ثناء او صفاتو د بیانولو منظومه 
بڼه ده. شاعران د خپل ذاتي او کسبي استعداد پـــــه 
رڼا کـــــې د پروردګار د جاه، جلال او جمال کیفیتونه 
بیــانوي او د خپلې عقیدې تنده پرې ماتوي او هم پرې 

 د اورېدونکو او لوستونکو تنده خړوبوي.

حمد د پښتو ادب يوه مهمه برخه ده چې د خپـــــــلو 
ټولنيزو او کتلوري اغېزو له مخې خورا ژور اثـــــر لري. 
دغه شاعري ديني، اخلاقي او د ټولنيزو ارزښتونو پـــر 
بنسټ ولاړه ده. حمديه شاعري د اسلام پـــــــــه پراخ 

ستاينه کوي او د هغه له  )ص(مفهوم کــــې د پېغمبر 
 فضليتونو، کردار او شخصيت سره تړاو لري. 


